Para los polemistas judíos, cf. WAXMAN, *A. History of Jewish Literature*, vol. II, cp. X, pp. 526 y ss. (2.<sup>a</sup> cd., New York, 1943).

## CAPITULO II

### HISTORIA DE LA CONTROVERSIA DE TORTOSA

#### 1.º FUENTES

La fuente principal, por no decir única, que nos informa de lo sucedido en esta Controversia, la más célebre y de más efectos de toda la Edad Media, son las Actas escritas durante ella, y revisadas entonces mismo por una comisión mixta de judíos y cristianos, y que nosotros hoy damos al lector.

De las muchas copias manuscritas que entonces se hicieron (1), sólo tres conocemos actualmente, conservadas en los Archi-

---

(1) Ya en la ses. 48 manda el Papa dar copia de todas las Actas precedentes a los judíos que quisiesen seguir la Discusión, que fueron en concreto los rabinos Ferrer, Mataías y Astruch:

“Et quia nonnulli ex iudeis de ultimo recitatis per magistrum Ieronimum copiam volebant, et illi respondere; nonnulli autem, non copiam eorum, sed solum informari cupiebant; quidam autem ex dictis iudeis intendebant se habere rationes notabiles que acthenus recitare, ex causa sua subterfugiendi consueta, omiserant, ut pretendebant, idcirco prefatus Dominus noster, volens principaliter ut omnes et singuli ipsorum ad plenum audirentur, *mandavit eis copiam dare de premissis, et quod super eis et quibuscumque aliis predictam informacionem tangentibus diceret, et dubia si qua essent in prelibatis moverent, et super eis satisfacciones haberent sufficientes*” (ses. 48, p. 404).

Que esta orden del Papa se cumplió, lo prueban diversas alusiones posteriores de Jerónimo y de R. Astruch. Así Jerónimo: “Ad hoc quidem respondens dico, quod patet dictum rabinum (Astruch) non bene studuisse *in processu* contentum, nam si illud fuisset diligenter perscrutatus, quod non sufficienter ad hanc rationem responderim minime dixisset” (ses. 54, p. 459); y en la ses. 55, p. 465: “Ad hanc autem ratio-

vos del Escorial, del Vaticano y de la Curia Episcopal de Gerona. El ms. del Escorial (2) es el más completo y lujoso, de lectura fácil y abreviaciones relativamente escasas. El ms. Vaticano (3) carece de parte de la Bula de Benedicto XIII, que cierra las Actas. El de Gerona (4) es fragmentario, conteniendo

nem dico quod si prefatus rabinus processum superius habitum *attente* fuisset perscrutatus, quod respondiissem ad hanc racionem confessus fuisset." Y Rabi Astruch: "Contra quintum punctum dico quod in disputatione in scriptis facta, nulla fit mencio de tali racione, ... mirandum est igitur de magistro Ieronimo, qui scriptum processum repilogat, qualiter repetat que in processu non sunt nec mencio de eis fiat aliqualis" (ses. 56, p. 475), y más adelante, en la misma sesión (p. 479): "Respondeo dicens quod responsio prehabita per respondentes in processu disputationis est sufficiens."